
 1 

 

Vnitřní řád školy 

Gymnázium FOSTRA a střední hotelová škola s.r.o. 

 

V souladu se Zákonem č.561 / 2004 Sb., § 30 ,o předškolním, základním, středním, vyšším 

odborném a jiném vzdělávání (školský zákon) vydávám tento  

VNITŘNÍ ŘÁD ŠKOLY který upravuje 

§ 30 odst. 1: 

1. PODROBNOSTI K VÝKONU PRÁV A POVINNOSTÍ DĚTÍ A ŽÁKŮ, JEJICH ZÁKONNÝCH 

ZÁSTUPCŮ VE ŠKOLE A PODROBNOSTI O PRAVIDLECH VZÁJEMNÝCH VZTAHŮ S 

PEDAGOGICKÝMI PRACOVNÍKY  

2. PROVOZ A VNITŘNÍ REŽIM ŠKOLY  

3. PODMÍNKY ZAJIŠTĚNÍ BEZPEČNOSTI A OCHRANY ZDRAVÍ ŽÁKŮ, JEJICH OCHRANY 

PŘED SOCIÁLNĚ PATOLOGICKÝMI JEVY A PŘED PROJEVY DISKRIMINACE, 

NEPŘÁTELSTVÍ NEBO NÁSILÍ  

4. PODMÍNKY ZACHÁZENÍ S MAJETKEM ŠKOLY ZE STRANY ŽÁKŮ  

§ 30 odst. 2: 

Součástí tohoto řádu jsou pravidla pro hodnocení výsledků vzdělávání žáků. 

§ 30 odst. 3: 

Ředitel je povinen zveřejnit řád na přístupném místě ve škole, prokazatelným způsobem s ním seznámí 

zaměstnance školy, žáky a informuje o jeho vydání zákonné zástupce žáků nezletilých dětí. 

§ 30, odst. 1., písm. a): 

Článek I 

Základní práva a povinnosti žáka. 

1. Žáci mají právo  

o na vzdělání a na účast ve výuce podle rozvrhu 

o využívat informace a poradenskou pomoc školy, poskytovanou školním 

poradenským pracovištěm, které je tvořeno: výchovným poradcem, metodikem 

školní prevence, speciální pedagogem  

o být informováni o průběhu a výsledcích svého vzdělávání 

o vyjadřovat se ke všem rozhodnutím týkajícím se podstatných záležitostí jejich 

vzdělávání, přičemž jejich vyjádřením musí být věnována pozornost 

odpovídající jejich věku a stupni vývoje 

o na ochranu před jakoukoli formou diskriminace a násilí, na svobodu myšlení, 

projevu, shromažďování, náboženství, na odpočinek a dodržování základních 

psychohygienických podmínek 

o být seznámeni se všemi předpisy se vztahem k pobytu a činnosti ve škole 

o zakládat v rámci školy samosprávné orgány žáků, volit a být do nich voleni, 

pracovat v nich a jejich prostřednictvím se obracet na ředitele školy nebo 

školskou radu s tím, že ředitel školy nebo školská rada jsou povinni se 



 2 

stanovisky a vyjádřeními těchto samosprávných orgánů zabývat a své 

stanovisko k nim odůvodnit 

o navštěvovat zájmové kroužky, které škola organizuje a účastnit se akcí, které 

škola organizuje  

o využít za stanovených podmínek kopírovací zařízení a tiskárny  

 

 

 

 

2. Žáci jsou povinni:  

 

o Řádně a včas docházet do školy a řádně se vzdělávat 

o Řídit se případnými změnami v rozvrhu 

o Dodržovat řád školy, řády odborných učeben a další řády, předpisy a pokyny 

školy k ochraně zdraví a bezpečnosti, s nimiž byli seznámeni 

o Plnit pokyny pedagogických pracovníků školy vydané v souladu s právními 

předpisy a školním řádem nebo vnitřním řádem 

o Vypracovávat domácí úlohy, práce, které souvisí s domácí přípravou 

                                                  

 

                                                 Článek II 

Chování žáka 

 

o Žáci dodržují zásady slušného kulturního chování. Zdraví učitele, zaměstnance 

školy a jiné dospělé osoby pozdravem "Dobrý den, Na shledanou". 

Nepoužívají hrubých a vulgárních slov, jsou ohleduplní k mladším a slabším 

spolužákům. Ve škole i mimo školu žáci dodržují pravidla slušného chování a 

dbají na dobré vzájemné vztahy.  

o Žáci přispívají svým chováním k dobrému jménu školy. 

o Hodinky, drobné šperky mají stále u sebe, při výuce tělesné výchovy a dalších 

obdobných činnostech je ukládají na místo určené vyučujícím. 

o V době vyučování mají žáci zákaz používání mobilních telefonů a jiných 

zařízení umožňujících záznam. Mobilní telefony musí být vypnuty a uloženy 

po příchodu do tašky či batohu. 

o Žáci nosí do školy pouze věci potřebné k výuce, cenné věci, mobilní telefony a 

vyšší peněžní částky nejsou zahrnuty v pojištění školy. 

o Žáci chodí do školy vhodně oblečeni a upraveni, v prostorách školy nenosí 

čepice. 

o Žáci respektují pokyny všech zaměstnanců školy. 

o Zvláště hrubé slovní opakované a úmyslné fyzické útoky žáka vůči 

zaměstnancům školy nebo vůči ostatním žákům nebo studentům se považují za 

zvláště závažné porušení povinností stanovených zákonem, a tedy hrubé 

porušení školního řádu. Dopustí-li se žák nebo student takového jednání, 

oznámí ředitel školy tuto skutečnost orgánu sociálně-právní ochrany dětí, jde-li 

o nezletilého, a státnímu zastupitelství do následujícího pracovního dne poté, 

co se o tom dozvěděl. 

o Jakékoliv projevy rasové, náboženské a jiné nesnášenlivosti, šikanování, 

vandalství, brutality a patologického hráčství budou posuzovány jako hrubé 

porušení školního řádu. 



 3 

o Žáci mají možnost zúčastnit se kulturních, sportovních a společenských akcí 

pořádaných školou. 

o Při přecházení na místa mimo školu se žáci řídí pravidly bezpečnosti silničního 

provozu a pokyny dohledu. Pro další akce pořádané školou (zájezdy, LVZ, 

ozdravné pobyty, plavecký výcvik apod.) platí zvláštní bezpečnostní předpisy, 

se kterými jsou žáci předem seznámeni. O poučení je proveden zápis do třídní 

knihy. 

o Ztráty věcí hlásí žáci ihned třídnímu, vyučujícímu nebo dozírajícímu učiteli, 

případně na vedení školy. 

o Žákům není povoleno zdržovat se v době mimo vyučování v prostorách areálu 

školy bez náležitého dohledu. 

o Žáci vstupují do odborných učeben a pracovišť pouze v doprovodu 

vyučujícího. 

o Žák je zodpovědný za svoje studijní výsledky a chování. 

o Žáci dodržují pravidla hygieny a bezpečnosti ve škole i mimo ni. Při každém 

svém počínání mají na paměti nebezpečí úrazu. Žáci jsou povinni chránit své 

zdraví i zdraví svých spolužáků a pracovníků školy 

 

Článek III 

                                                             Docházka do školy 

o Žáci chodí do školy pravidelně a včas podle rozvrhu hodin a účastní se činností 

organizovaných školou.  

o Svršky odkládají žáci v určené šatně, v uzamykatelných skříňkách. 

o Mimořádné změny rozvrhu jsou zákonným zástupcům oznamovány 

prostřednictvím zápisu v žákovských knížkách. 

o Před ukončením vyučování žáci z bezpečnostních důvodů neopouštějí školní 

budovu bez vědomí vyučujících. V době mimo vyučování žáci zůstávají ve 

škole jen se svolením vyučujících a pod jejich dohledem. 

o V období školního vyučování může ředitel školy ze závažných důvodů, 

zejména organizačních a technických, vyhlásit pro žáky nejvýše 5 volných dnů 

ve školním roce. 

 

 

Článek IV. 

Ochrana zdraví. 

o Žák má právo na ochranu před fyzickým a psychickým násilím, nedbalým 

zacházením, na ochranu před sociálně patologickými jevy. Má právo využít 

preventivních programů, které mu slouží k poskytnutí potřebné podpory ve 

zmíněných oblastech.  

o Žák má právo na život a práci ve zdravém životním prostředí a na odstraňování 

škodlivin ze školního prostředí v rámci možnosti školy.  

o Žák má právo na ochranu před všemi formami sexuálního zneužívání a před 

kontaktem s narkotiky a psychotropními látkami.  

o Při poranění je žák povinen toto nahlásit vyučujícímu či jinému zaměstnanci 

školy, který zařídí vše potřebné.  



 4 

o Žákům je zakázáno manipulovat s elektrickými spotřebiči, vypínači, 

zásuvkami, elektrickým vedením, okny. 

o Každý úraz, nevolnost, poranění či nehodu, ke které dojde během vyučování, 

jsou žáci povinni hlásit vyučujícímu, třídnímu nebo dozírajícímu učiteli, 

případně vedení školy. Pokud následkem školního úrazu dojde k absenci delší 

jednoho dne, oznámí to zákonní zástupci žáka třídnímu učiteli nebo vedení 

školy. 

o Škola vede evidenci úrazů žáků, vyhotovuje a zasílá záznam o úrazu 

stanoveným orgánům a institucím 

Nošení, distribuce a užívání návykových látek, stejně jako pití alkoholických nápojů 

a kouření je žákům zakázáno. 

 

 

 

Článek V 

Zacházení se školním majetkem 

o Žák má právo užívat a používat zařízení školy, pomůcky a učebnice v 

souvislosti s výukou, avšak je povinen řídit se pokyny učitelů a jiných 

oprávněných osob.  

o Za škodu na majetku školy, kterou způsobí žák svévolně nebo z nedbalosti či 

nešťastnou náhodou, bude vyžadována odpovídající náhrada. Při závažnější 

škodě nebo nemožnosti vyřešit náhradu škody s rodiči je vznik škody hlášen 

Policii ČR, případně orgánům sociální péče. 

o Žák je povinen všechny své svěřené věci udržovat v pořádku a nepoškozovat 

věci, které tvoří zařízení školy anebo jsou majetkem jeho spolužáků. 

o Po ukončení vyučování žáci uloží židle šetrně na lavice a uklidí své místo. 

 

 

 

Článek VI 

                                                       Provoz a vnitřní režim školy 

 

o Budova školy je pro žáky otevřena od 7:40 a během přestávky mezi 

dopoledním a odpoledním vyučováním.   

o Po skončení vyučování žáci okamžitě opouštějí školní prostor.  

o Po zahájení vyučovací hodiny sedí všichni žáci v lavicích. Pokud se nedostaví 

vyučující do pěti minut po zvonění, oznámí jeho nepřítomnost služba v 

ředitelně nebo v kanceláři školy.  

o Dohled nad žáky je zajištěn po celou dobu jejich pobytu ve školní budově, 

přehled dohledů je vyvěšen na všech úsecích, kde dohled probíhá. 

               

 Začátek vyučování: 

 

 Pravidelná výuka je zahájena v 8:20 (žáci jsou ve třídě v 8:15), odpolední výuka 

ve 13:05. 

 

Ukončení vyučování: 



 5 

 

 Vyučování končí podle rozvrhu hodin. Odpolední vyučování končí nejpozději 

ve 16:25. 

 

Vyučovací hodina: 

Délka trvání je 45 minut. 

 

 

 

 

 

 

Počet žáků: 

 

Nejvyšší počet žáků ve třídě je obvykle 24. Při výuce některých předmětů, zejména 

povinně volitelných, lze dělit třídy na skupiny, vytvářet skupiny žáků ze stejných nebo různých 

ročníků nebo spojovat třídy, počet skupin a počet žáků ve skupině se určí rozvrhem na začátku 

školního roku, zejména podle prostorových, personálních a finančních podmínek školy, podle 

charakteru činnosti žáků, v souladu s požadavky na jejich bezpečnost a ochranu zdraví a s 

ohledem na didaktickou a metodickou náročnost předmětu. 

 

 

Přestávky: 

 

 Zařazovány vždy po vyučovací jednotce. 

 Délka je zpravidla 10 minut, po 2. vyučovací hodině 20 minut, v odpolední výuce 

5 minut.  

 

 

 

Článek VII. 

Zákonní zástupci žáků 

 

Zákonní zástupci mají právo 

o Rodiče žáka se mají právo informovat na chování a prospěch svého dítěte u 

jednotlivých vyučujících prostřednictvím třídních schůzek.  

o Rodiče žáka mají právo na individuální pohovor. Je nutné domluvit přesný 

termín, který bude vyhovovat oběma stranám.  

o Rodiče mají právo vznášet připomínky a podněty k práci školy u vyučujících 

nebo u ředitele školy.  

o Rodiče mají právo omluvit své dítě z vyučování.  

o Zákonní zástupci žáka mají právo být voleni do školské rady.  

o Zákonní zástupci mají možnost a právo: /prostřednictvím školské rady/  

o se vyjadřovat k  

▪ návrhům školních vzdělávacích programů  

▪ k rozboru hospodaření  

o schvalovat  



 6 

▪ výroční zprávu o činnosti školy  

▪ školní řád  

▪ pravidla pro hodnocení výsledků vzdělávání žáků ve škole  

o podílet se  

▪ na zpracování koncepčních záměrů rozvoje školy  

o projednávat  

▪ návrh rozpočtu školy  

▪ inspekční zprávy České školní inspekce  

o podávat podněty a oznámení řediteli školy, zřizovateli, orgánům 

vykonávajícím správu ve školství a dalším orgánům státní správy  

 

 

 

 

Zákonní zástupci nezletilých žáků jsou povinni: 

 

o zajistit, aby žák docházel řádně do školy 

o na vyzvání ředitele školy se osobně zúčastnit projednání závažných otázek 

týkajících se vzdělávání žáka, 

o informovat školu o zdravotní způsobilosti žáka ke vzdělávání a případných 

změnách způsobilosti, o zdravotních obtížích nebo jiných závažných 

skutečnostech, které by mohly mít vliv na průběh vzdělávání, údaje o tom, zda 

je žák zdravotně postižen, včetně údaje o druhu postižení, nebo zdravotním 

znevýhodnění 

o dokládat důvody nepřítomnosti žáka ve vyučování v souladu s podmínkami 

stanovenými školním řádem 

o oznamovat škole podle § 28 odst. 2 a 3 a školského zákona č. 561/2004 Sb. 

další údaje, které jsou podstatné pro průběh vzdělávání nebo bezpečnost žáka a 

změny v těchto údajích 

 

 

 

 

Článek VIII 

 Zaměstnanci školy. 

 

o Všichni zaměstnanci školy jsou při vzdělávání a během souvisejícího provozu 

školy povinni přihlížet k základním fyziologickým potřebám dětí, žáků a 

studentů a vytvářet podmínky pro jejich zdravý vývoj a pro předcházení vzniku 

sociálně patologických jevů, poskytovat žákům a studentům nezbytné 

informace k zajištění bezpečnosti a ochrany zdraví. 

o Všichni zaměstnanci školy jsou povinni oznamovat údaje související s úrazy 

žáků, poskytovat první pomoc a vést evidenci úrazů podle pokynů vedení 

školy. 

o Pedagogičtí zaměstnanci dodržují předpisy k zajištění bezpečnosti a ochrany 

zdraví při práci a protipožární předpisy; pokud zjistí závady a nedostatky, 

ohrožující zdraví a bezpečnost osob, nebo jiné závady technického rázu, nebo 

nedostatečné zajištění budovy, je jejich povinností informovat o těchto 

skutečnostech nadřízeného a v rámci svých schopností a možností zabránit 



 7 

vzniku škody. Sledují zdravotní stav žáků a v případě náhlého onemocnění 

žáka informují bez zbytečných průtahů vedení školy a rodiče postiženého žáka.  

o Při úrazu poskytnou žákovi nebo jiné osobě první pomoc, zajistí ošetření žáka 

lékařem. Úraz ihned hlásí vedení školy a vyplní záznam do knihy úrazů, 

případně vyplní předepsané formuláře. Ošetření a vyplnění záznamů zajišťuje 

ten pracovník, který byl jeho svědkem nebo který se o něm dověděl první. 

o Škola odpovídá za žáky v době dané rozvrhem výuky žáka, včetně 

nepovinných předmětů a přestávek. 

o Učitelé věnují individuální péči dětem talentovaným a dětem z málo 

podnětného rodinného prostředí, dětem se zdravotními problémy. Dbají, aby se 

zdraví žáka a zdravý vývoj nenarušil činností školy. Berou ohled na výsledky 

lékařských vyšetření, zpráv o vyšetření v pedagogickopsychologických 

poradnách a na sdělení rodičů o dítěti. Třídní učitelé průběžně informují ostatní 

pedagogy o nových skutečnostech zjištěných u žáka - problémy s chováním, 

prospěchem, zdravotní a rodinné problémy. Všichni vyučující zajišťují 

bezpečnost a ochranu zdraví žáků při činnostech, které přímo souvisejí s 

výchovou a vzděláním. Pravidelně a soustavně informují zástupce žáka o 

prospěchu žáka, sdělují jim všechny závažné známky. Informují je o každém 

mimořádném zhoršení prospěchu žáka. 

o Učitelé evidují a kontrolují absenci žáků. Vyžadují od rodičů omluvu 

nepřítomnosti. Je přípustná předběžná omluva, po ukončení absence vždy 

písemná ve školním informačním systému (Edookitu). Učitelé pravidelně 

informují rodiče o prospěchu a chování žáků při konzultacích a třídních 

schůzkách, případně telefonicky nebo osobně po domluvě. Souhrnné 

hodnocení píší dle potřeby do Edookitu tak, aby byla zajištěna informovanost 

rodičů o prospěchu a chování žáků podle požadavků klasifikačního řádu.  

o Pedagogičtí zaměstnanci přicházejí do školy nejméně 15 minut před zahájením 

vyučování a výchovné činnosti, dostatečně včas před výkonem dozoru nad 

žáky. 

o Po skončení poslední vyučovací hodiny překontrolují pořádek ve třídě, 

uzavření oken, uzavření přívodu vody a vypnutí elektrických spotřebičů. 

Pedagog odchází ze třídy poslední.  

o Ve všech prostorách školy platí zákaz kouření. 

o V budově lze používat pouze evidované elektrické spotřebiče. K vaření vody 

na nápoje je povoleno používat pouze varné konvice zakoupené školou, v době 

mimo provoz musí být konvice odpojena ze zásuvky. 

 

 

Práva pedagogických pracovníků 

 

Pedagogičtí pracovníci mají při výkonu své pedagogické činnosti právo 

o na zajištění podmínek potřebných pro výkon jejich pedagogické činnosti, zejména na 

ochranu před fyzickým násilím nebo psychickým nátlakem ze strany dětí, žáků, 

studentů nebo zákonných zástupců dětí a žáků a dalších osob, které jsou v přímém 

kontaktu s pedagogickým pracovníkem ve škole 

o aby nebylo do jejich přímé pedagogické činnosti zasahováno v rozporu s právními 

předpisy  

o na využívání metod, forem a prostředků dle vlastního uvážení v souladu se zásadami a 

cíli vzdělávání při přímé vyučovací, výchovné, speciálně-pedagogické a pedagogicko-

psychologické činnosti 



 8 

o volit a být voleni do školské rady 

o na objektivní hodnocení své pedagogické činnosti 

 

 

Povinnosti pedagogických pracovníků 

 

Pedagogický pracovník je povinen 

o vykonávat pedagogickou činnost v souladu se zásadami a cíli vzdělávání 

o chránit a respektovat práva dítěte, žáka nebo studenta 

o chránit bezpečí a zdraví dítěte, žáka a studenta a přecházet všem formám rizikového 

chování ve školách a školských zařízeních 

o svým přístupem k výchově a vzdělávání vytvářet pozitivní a bezpečné klima ve 

školním prostředí a podporovat jeho rozvoj 

o zachovávat mlčenlivost a chránit před zneužitím osobní údaje, informace o zdravotním 

stavu dětí, žáků a studentů a výsledky poradenské pomoci školského poradenského 

zařízení a školního poradenského pracoviště, s nímž přišel do styku 

o poskytovat dítěti, žáku, studentovi nebo zákonnému zástupci nezletilého dítěte nebo 

žáka informace spojené s výchovou a vzděláváním 

 

 

 Článek IX 

Pravidla pro hodnocení výsledků vzdělávání žáků. 

Tato pravidla jsou pro svoji rozsáhlost uvedena v dílčí, samostatné části školního řádu. 

 

 

 

Článek X 

Zvláštní pravidla při omezení osobní přítomnosti žáků ve školách 

 

1. Pokud z důvodu krizového opatření vyhlášeného podle krizového zákona, nebo z důvodu 

nařízení mimořádného opatření podle zvláštního zákona, anebo z důvodu nařízení karantény 

podle zákona o ochraně veřejného zdraví není možná osobní přítomnost většiny žáků z nejméně 

jedné třídy ve škole, poskytuje škola dotčeným žákům vzdělávání distančním způsobem. 

 

 

Článek XII 

Společná ustanovení 

 

Tento vnitřní řád nabývá účinnosti dnem 1. 9. 2023. 

 

 

 

 

 

V Praze 1. 9. 2023        Mgr. Sandra Keyzlarová, Ph.D 

          ředitelka školy 

 

 


